Haec omnia primus intellexit in Homero et prae-  
ststit Aristarchus. Quare non scripsit glossas, sed in  
continua poetae interpretatione accuratissime versatus  
est, in consuetis vocabulis, quorum et ad maiorem Ho-  
mericorum locorum partem plerumque pertinet utilitas et  
explicatio certior, plus etiam quam in rarioribus et anti-  
quitate obscuratis operae ponens et ne quid praetermitta-  
tur verbum verbo reddens. Abiecit illas doctrinae sarcin-  
nas, non tam existimans ex aliis scriptoribus multa ad  
Homerum illustrandum promi posse quam cavendum  
esse ne aliorum consuetudine temere ad poetam trans-  
lata imprudentes in vitia et errores incurramus. Hinc  
illud est, quod saepe eum fecisse videmus, ut non tan-  
tum quid significant vocabula doceat, sed quid non si-  
gnificant quidque a vulgari consuetudine vel ab alio-  
rum usu differant. Nonnunquam etiam certos scripto-  
rum locos affert qui falso intelligendo perverse poetam  
imitati esse viderentur. Denique Homericorum testem  
et auctiorem unum Homerum habuit. In vocibus rariis

vel sēmel occurrerentibus quid sibi voluerit poeta ad propriam eius virtutem, quae perspicuitas est et simplex et conveniens dictio, expendit. Antequam ad Aristarcheas interpretationes accedam, quantum eiusmodi operam poeta desideraverit, constabit insignibus quorundam, qui ante eum de Homero commentati sunt, doctorum et illustrium Alexandrinorum erroribus. Fortasse non magnoperè mirabimur quod qui usus vocis ἡρως apud poetam esset nesciverit Ister (*B*, 110. *N*. 629. *O*, 230), fortasse ne illud quidem quod Philetas ignoraverit quid poetae significet φρίξ (*Sch. Φ*, 126).

Sed idem Philetas vide quam ridiculis erroribus obnoxius fuerit. *Sch. B*, 269,

ἀλγήσας δ' ἀχρεῖον ἴδων ἀπομόρξατο δάκρυν) διτι Φιλητᾶς τὸ ἴδων περισπᾶ, οἶν τῶν δρθαλμῶν, ἴδεῶν. οὐδέποτε δὲ "Ομηρος ἴδεας τοὺς δρθαλμοὺς εἴπεν. Vide similia Zenodoti. *Sch. Γ*, 515 Οὐδὲ ἀλαισκοπιὴν εἰχ' ἀργυρότοξος Ἀπόλλων· ἡ διπλῆ διτι Ζηρόδοτος γράφει ἀλαδὸν σκοπιὴν παροιμιακὸν δέ ἐστιν· οὐ τυφλὸς ἐς σκοπιάς, ἀλλὰ τούναντιον δεδορκώς· καὶ δὲ ποιητὴς οὐδέποτε εἴρηκε σκοπιὴν τοὺς δρθαλμούς.

*Sch. Φ*, 538

ῶς ἔφαθ· οἱ δ' ἄνεσάν τε πύλας καὶ ἀπῶσαν διχῆας· αἱ δὲ πετασθεῖσαι τεῦξαν φάος. ἡ διπλῆ διτι Ζηρόδοτος τοὺς στίχους ἡθέτηκε, γελοῖον ἥγονύμενος διὰ πύλης φωτίζεσθαι τὴν πόλιν, τοῦ πατὸς τόπον ἐναιδόμενον ὅντος. λέγει δὲ „τεῦξαν φάος“ ἀντὶ τοῦ τὴν σωτηρίαν τοῖς φεύγοντιν ἐποίησάν „φόως δὲ τάρασσεν ἔθηκεν ἄνδρα βαλῶν“ (*Z*, 6). Vel frequentissime occurrentium vocabulorum tam vocillabat cognitio, ut quibusdam commodum visum ἔγγος aliquo loco Homericō pro gladio accipere, quod Aristarcho demum refutandum erat (*Sch. Η*, 255. 273) \*).

\* ) De Stoicis dicere non operaे pretium erat. Teste Plutarcho

§. 2. Iam his paucis exemplis (alia porro progradienti occurent) intelligitur quantis ex erroribus Homeri interpretatio Aristarcho eripienda esset. Quo minus si quid ipse peccavit in tanto, tam vario, tam novo quem sustinuit labore mirari vel detrectare aequum videbitur. Est ubi in etymologia lapsus sit, quod genus cum antiquorum etiam prudentissimis fraudi fuisse inveniatur nunc (quod diu debebat) a doctissimis quibusque aequissime censetur: \*) est ubi arte et ratione egregius fallaci quadam specie locorum probantium deceptus sit, quod (ut exemplo utar recens discepato) in vocabulo πρυλέες passus est, si quidem eius vocis explicatio bene cessit Hermanno (opusc. philol. IV. p. 288). Denique sunt quaedam, sed paucissima, in quibus sua ipse effecit praestantia, ut vere sui dissimilis fuisse dicendus sit. Nam quod aliis quodammodo pro excusatione esse concedimus, ut pro nativa poetae simplicitate aliquid grandius sonans consecentur vel ex vulgari sermonis consuetudine vel ex remotarum dialectorum docta suppellectile aliquid transferant ad Homerum, id si quando in Aristarcho offenditur continuo mirationem [facit]. Istos nimirum scopulos, quo facile docti copiosique homines quasi Sirenum carmine trahuntur, non declinasse sed fugisse, ea summa ac propria Aristarchi virtus est. Ponam ex hoc genere exemplum. ζ, 201:

οὐκ ἔσθ' οὗτος ἀνὴρ διερὸς βροτός, οὐδὲ γένηται,  
ὅς κεν Φαιήκων ἀκροῶν έστι γάιαν ἔμηται.

de aud. p. 31 in Homericis Cleanthes voluit Ζεῦ ἀναθωμαῖς „ἀναγινώσκων ὑφ' έν, ὡς τὰν ἐκ τῆς γῆς ἀναθυμιάμενον ἀέρα διὰ τὴν ἀνάδοσιν“; Chrysippo εὐρύοπα Κρόνίδης excellentem oratorem significabat.

\*) v. Niebuhr. hist R. I. p. 23. Müller. Prolegom. Myth. p. 232: Buttmann. Mythol. II. p. 353.

Ibi legitur in scholis: διερός οὖτως τὸν ζῶντα Ἀριστοφόχος· ὁ δὲ Καλλίστρατος γράφει διερός ὁ ἐπίπονος, κατὰ τὴν δύνην, ἦτοι κακοπαθητικός.

Hoc loco si Aristarchus διερός explicuit ζῶν, altero, loco Homerico, quo idem incidit vocabulum, i. 43 ἔνθητοι μὲν ἐγώ διερῷ ποδὶ φευγέμεν ἡμέας ἥνωγεα, eum sensum vocis ζῆν adhībuisse censendus erit, de quo exponitur ab interpretibus ad Soph. Oed. T. 45. Quae translatio cum tragico cothurno accommodata sit, ab Homericā simplicitate aliena, tum illud offenditionis plenum, quod διερός, ut vel pueris notum, non vividum significat, sed uidum. Quamquam nescio quomodo acciderit, ut hoc, quod offenditionis plenum esse dixi, et vetustorum et recentiorum plurimis promptum et expeditum videretur. Num negabitur, ipsos vivos succum et sanguinem habere? Schol. ζ. 201: οὐκ ἔσθ' οὗτος ἀνήρ διερός βροτός ζῶν ἐβρωμένως καὶ ἵκμάδος μετέχων· τὴν μὲν γὰρ ζωὴν ὑγρότης καὶ θερμασία συνέχει, τὸν δὲ θάνατον ψυχρότης καὶ ξηρασία· διερόν καὶ ἀλίβατες οἱ νεκροὶ λιβάδος μή μετέχοντες. Quae sunt ab Eustathio, quem pro huīus sententiae asseclis causam agentem producamus Addit enim haec: καὶ ὁ κωμικὸς δὲ παῖςων αὐτῶν λιθον ἐν ἔρδον εἶναι πλάττει, ἀπὸ τοῦ αὐταινωθεῖς τοῦνομα Πλούταρχος δὲ ἐν τοῖς κατ' αὐτὸν συμποσιακοῖς φησιν οὖτως· ὑγρότητι καὶ θερμότητι τεθῆλασι τὰ ζῶα· ἡ δὲ ψυχρότης καὶ ξηρότης ὀλέθρια· διὸ χαριέντως Ὁμηρος διερὸν βροτὸν καλεῖ.... ὁ δὲ ἀλίβας καὶ ὁ σκελετός ἐπὶ νεκρῶν λέγονται. Brevius, sed in eandem sententiam lexicographi, e. g. Et. M. οἱ γὰρ ζῶντες ὑγροί, αὖτοι δοι τεθνεῶτες. Hesych. διερόν ὑγρὸν, χλωρόν, ζῶον ἔναιμον (ι. ζώον, ἔναιμον). ὑγρὸς γὰρ ὁ ζῶν, ὁ δὲ νεκρός ἀλίβας. Idem διερῷ ποδὶ, ὑγρῷ ἔτι ἀπὸ τῆς βάσεως ποδὶ, οἱ δὲ ζῶντας, ἐνεργῶς (leg. cum Heinsio ζῶντι, ἐνεργῷ).

Si quidem a physiologis sermo Graecus conditus esset, haec omnia ita habere crederem: nunc vero re-

cte quidem mortuum hominem ξηρόν, αὖν, σκελετόν dici potuisse contendō: quippe et est et oculis ita esse cernitur ab omnibus: sed udum hominem nullum esse nisi qui sudat vel e lavacro prodiit vel pluvia madet vel etiam — sed quid multa colligo in re aperta? Hic enim valere debet, quod in simillima causa prudenter observatum est a grammatico ad Φ, 252: αἰετοῦ-μέλαγος τοῦ θηρητῆρος. Ἀριστοτέλης μελανόστου ἀναγινώσκει, τοῦ μέλανα δοτᾶ ἔχοντος· ἀγνοεῖ δὲ ὡς οὐδεὶς ἀπὸ τῶν ἀφανῶν ποιεῖσθαι τὰ ἐπίθετα.

Denique hoc etiam aliquid momenti habebit, quod qui aliquo poesis sensu imbuti essent id, quod Homerum admisisse volunt, nunquam imitati sunt. Fortasse minus huc attinet advocare poetas Atticos, ut Aristophanem (cuius διεροὺς οἰωνούς Nub. 336, διερὰ μέλη Av. 212 iam Schneiderus et Passovius et commemoraverunt et explicuerunt) vel Aeschylum, apud quem si recte legitur in Eumen. 258 αἴμα μητρῶν.. τὸ διερὸν πέδῳ κεχυμένον οἴχεται, nihil significari potest quam νύχον. Sed ipsi posteriores epicī, admirabilium Homeri captatores, poeticae elegantiae non fastidiosissimi existimatores, hanc tamen translationem non admiserunt. Tenet apud Apollonium, Theocritum, Oppianum, Nonnum, epigrammatarios vox διερός (norunt illi etiam verbum διαίνειν) uidi madidique significationem, quae ex epicis primum appetit apud Hesiodum Op. 458. Ergo si solam spectamus vocabuli significationem, haec non obstarēt, quo minus ε, 43 διερῷ ποδί, ut nonnulli voluerunt, interpretaremur „navi“, nisi hoc, ut rectissime ab Eustathio monitum, διθυραμβῶδες esset; reliquae vero interpretationes eidem Eustathio commemoratae, ut διερῷ ποδὶ φεύγειν sit „madido pede fugere“ vel „pede per mare fugere“, aperte inepta. Denique ad alterum locum, quem principio

posuimus, ~~w~~ horum nihil naptari potest. Quo igitur his ambagibus pervenimus? Ad illud videlicet Socratum, ut nescire intelligamus. Quod sciendi principium est. Vulgaris vocabuli notio si ut reliquis poetis accommodari potest facillime, sic Homero neutiquam, oritur suspicio, hoc ex iis esse vocabulis, quae cum specie communia videantur vi et origine Homeri propria, usu antiquata censenda sint. In his una veri inventi via est, ut quidquid praeiudicatae opinionis imbibimus seposito unum solumque Homerum attendamus. Quod in Homericis propter miram simplicitatem, qua nihil admittit quaesiti, proxima quaeque adsciscit et suis locis maxime convenientia, cedit nonnunquam prospere et cessit haud raro Aristarcho, quem eam ob causam (est haec quaedam divinatio) a Posidonio honorifice Vatem appellatum esse opinor.

Ciconum urbe direpta praedaque inter socios partita vindictam timens Ulixes iubet sodales διερῷ ποδὶ φενγέμεν (β, 43.), quod omnes mihi assentient nihil aliud esse posse, quam „fugaci pede“ se proripere, antequam hostes copiis collectis accedant. Iam vocbulum contempletur. Agnoscimus unum ex illis adiectivis in ερός, qualia sunt κρηερός, στυγερός, σκιερός: et forte fortuna ipsa, quam quaerimus, radix tam est nota, tam Homero frequentata, ut ab hac parte iam nullo modo laboremus. Etenim διΩ, δίεσθαι quis nescit? Quae si significant „fugere,“ διερός est fugax; si significant „fugare,“ quod item significant, \*) διερός est „fugator.“ Quamquam etiamsi duplex notio verbis non inesset, in adiectivo duplicitis, quam activam et passivam dicere solemus, significationis concursus quem mediocriter doctum offenderet? Horum tantum admonebo, quae sunt ex eodem scrinio, στυ-

---

\*) X, 251. meliores edd. διες exhibebant pro διον.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
 γερός, στρατερός, φοβερός. Activam significationem adi. διερός in altero loco agnoscimus. Nausicae famulae Ulyxe conspecto aufugiunt, at ipsa blanditiis eius capta

ἀμφιπόλοισιν εὐπλοκάμοισι κέλενσεν.

στῆτέ μοι, ἀμφίπολοι· πόσσε φεύγετε, φῶτα ἴδενσαι;  
 ἢ μή πού τινα δυσμενέων φάσθ' ἔμμεναι ἀνδρῶν;  
 οὐκ ἔσθ' οὗτος ἀνὴρ διερός βροτός, οὐδὲ γένηται,  
 δει κεν Φαιήκων ἀνδρῶν ἐς γαῖαν ἵκηται  
 δηϊοτῆτα φέρων·

Tu colo posito post βροτός hoc puta virginem dicere: „Quoniam aufugitis viro conspecto? Numme eum hostem esse putatis? Non est iste vir fugator homo (h. e. non is est quem fugere opus sit); neque omnino erit qui improbo consilio ad Phaeaces accedere audeat.“ Novi eum usum pronominum οὗτος, ὃς, quem vulgo in hoc loco interpretando sequimur, Homericum esse; immo adhibendum fuisse puto ad β, 40.

ω γέρον, οὐχ ἐκάς οὗτος ἀνήρ-τάχα δ' εἴσει αὐτός-  
 δς λαὸν ἡγειρα·

quem locum perperam tentavit Vossius ad hymn. Dem. p. 36.\*<sup>1)</sup> Novi etiam eum locum, qui nostro tam specie similis est, ut ab isto mihi summopere timendum sit, π, 437:

οὐκ ἔσθ' οὗτος ἀνὴρ, οὐδὲ ἔσσεται, οὐδὲ γένηται,  
 δει κεν Τηλεμάχῳ σῷ νιᾶι χειρας ἐποίσει.

Ego contra defendam, οὗτος, ut mea interpretatio postulat, crebro apud Homerum ponit δεικτικῶς ut Κ, 477. Α, 612. 650. Ξ, 219. Φ, 373. Ω, 368, α, 159. 340. η, 48, et οὗτος ἀνήρ, eadem ratione, θ, 238. ρ, 566. Ξ,

\*<sup>1)</sup> δύε sic α, 403. μή γάρ δγ' ἔλθοι ἀνὴρ δστις α" ἀένοντα βίηριν πιέματ' ἀποδημεῖ. ὅδε Apollon. Rh. 1, 6. κεῖνος ἐς Θρρ. Hal. Α, 348. τῷ ποιη τῷ 1. Od. λ, 289.